Dalam kitab tersebut, kata “faqduru lah” dimaknai dengan tiga
hal, yaitu: 1) fa akmilu (sempurnakanlah hitungan 30); 2) fahsibu
(hisablah); 3) fadhayyiqu (ambillah yang singkat).25 Fatwa yang
pertama ini dikeluarkan dalam rangka memberikan pedoman
untuk menetapkan awal/akhir Ramadhan tahun 1401 H/1981 M.

Kedua, Fatwa MUI No. 2 Tahun 2004 yang menetapkan dua
hal, yaitu: fatwa dan rekomendasi. Fatwa berisi empat hal pokok:
1) penetapan awal Ramadhan, Syawal dan Zulhijah dilakukan
berdasarkan metode ru’yah dan hisab oleh Pemerintah RI cq
Menteri Agama dan berlaku secara nasional.